
 SANTA CATARINA                                    Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias#
 Prefeitura Municipal de Ilhota             Segundo as Categorias Econômicas
 Exercício de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Órgão                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
  Unidade Orçamentária                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
                                                            e Encargos Sociais         da Dívida         Correntes                  
                                                                                                                                    
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHOTA                                                                                                          
  CÂMARA DOS VEREADORES DE ILHOTA                                 1.500.000,00                          460.000,00      1.960.000,00
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL                                                                                                      
  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL                                    623.000,00                          284.000,00        907.000,00
GABINETE DO VICE-PREFEITO MUNICIPAL                                                                                                 
  GABINETE DO VICE-PREFEITO MUNICIPAL                               111.000,00                           10.000,00        121.000,00
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                                         
  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                                   1.660.000,00        130.000,00      2.153.448,98      3.943.448,98
SECRETARIA DE FINANÇAS                                                                                                              
  DEP. CONTABILIDADE, TRIBUTOS, CADASTRO,                           751.000,00                          605.000,00      1.356.000,00
SECRETARIA DE AGRICULTURA                                                                                                           
  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA                                       151.000,00                          170.000,00        321.000,00
SECRETARIA DE INDUSTRIA COMERCIO                                                                                                    
  DEPT. DE INDUSTRIA COMERCIO                                       101.000,00                          100.000,00        201.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                                                                                         
  DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL                              8.137.392,85                        3.160.781,00     11.298.173,85
  DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL                                 4.469.210,00                        1.695.140,00      6.164.350,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHOTA                                                                                                  
  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE ILHOTA                          5.618.375,55                        1.838.978,88      7.457.354,43
  DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA                               76.000,00                           15.500,00         91.500,00
  DEPARTAMENTO VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA                             57.740,00                           30.000,00         87.740,00
FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                                                                  
  DEPARTAMENTO MUNI. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                          855.040,00                          976.030,00      1.831.070,00
FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOL                                                                                            
  DEP. MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOL                                                               470.010,00        470.010,00
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUN.DE ILHOTA                                                                                              
  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUN. DE ILHOTA                         2.858.800,00                          111.000,00      2.969.800,00
FUNDO MUN.DE HABITAÇÃO POPULAR DE ILHOTA                                                                                            
  DEP. MUN.DE HABITAÇÃO POPULAR DE ILHOTA                                                                10.100,00         10.100,00
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL                                                                                                     
  FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL                                   111.000,00                           30.000,00        141.000,00
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA DE ILHOTA                                                                                             
  DEPARTAMENTO DE CULTURA                                           104.900,00                           96.100,00        201.000,00
FUNDAÇÃO MUNI. DE ESPORTES DE ILHOTA                                                                                                
  DEPARTAMENTO DE ESPORTES DE ILHOTA                                 94.000,00                          113.820,00        207.820,00
SAMAE SERV. AUT. MUNICIPAL AGUA E ESGOTO                                                                                            
  DEPARTAMENTO SANEAMENTO BASICO                                    285.100,00                        3.766.000,00      4.051.100,00
SEC. DE MEIO AMB. E DESEN. SUSTENTAVEL                                                                                              
  DEP. DE MEIO AMB. E DESENV. SUSTENTAVEL                           226.243,71                          186.688,63        412.932,34
  DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL                             16.000,00                           15.000,00         31.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                                                                                                     
  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO                                 165.733,10                          210.304,90        376.038,00
SEC. DE OBRAS TRANS. E SERV. URBANOS                                                                                                
  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E VEÍCULOS                            751.000,00                        1.735.000,00      2.486.000,00
  DEP. DE OBRAS.LIMPEZA URBANA E DRENAGEM                         1.351.000,00                          800.000,00      2.151.000,00
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO                                                                                                   
  DEP. DE ANÁLISE DE PROJ. E FISC. DE OBRA                          402.000,00                           95.000,00        497.000,00
SECRETARIA C.I. E TRANSPARENCIA PUBLICA                                                                                             
  Depto. C.I e Transparencia Publica                                101.000,00                           35.000,00        136.000,00
                                                                                                                                    
                        Total ..........                         30.577.535,21        130.000,00     19.172.902,39     49.880.437,60



 SANTA CATARINA                                    Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias#
 Prefeitura Municipal de Ilhota             Segundo as Categorias Econômicas
 Exercício de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Órgão                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
  Unidade Orçamentária                                           Investimentos        Inversões     Amortização da             Total
                                                                                     Financeiras            Dívida                  
                                                                                                                                    
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHOTA                                                                                                          
  CÂMARA DOS VEREADORES DE ILHOTA                                   100.000,00                                            100.000,00
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL                                                                                                      
  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL                                     75.000,00                                             75.000,00
GABINETE DO VICE-PREFEITO MUNICIPAL                                                                                                 
  GABINETE DO VICE-PREFEITO MUNICIPAL                                 5.000,00                                              5.000,00
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                                         
  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                                      21.000,00                          310.000,00        331.000,00
SECRETARIA DE FINANÇAS                                                                                                              
  DEP. CONTABILIDADE, TRIBUTOS, CADASTRO,                         3.025.010,00                                          3.025.010,00
SECRETARIA DE AGRICULTURA                                                                                                           
  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA                                       125.100,00                                            125.100,00
SECRETARIA DE INDUSTRIA COMERCIO                                                                                                    
  DEPT. DE INDUSTRIA COMERCIO                                         5.000,00                                              5.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                                                                                         
  DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                627.018,00                                            627.018,00
  DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL                                   948.500,00                                            948.500,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHOTA                                                                                                  
  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE ILHOTA                            125.991,07                                            125.991,07
  DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA                                7.355,00                                              7.355,00
  DEPARTAMENTO VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA                             25.203,50                                             25.203,50
FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                                                                  
  DEPARTAMENTO MUNI. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                           47.800,00                                             47.800,00
FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOL                                                                                            
  DEP. MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOL                             5.000,00                                              5.000,00
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUN.DE ILHOTA                                                                                              
  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUN. DE ILHOTA                            10.000,00                                             10.000,00
FUNDO MUN.DE HABITAÇÃO POPULAR DE ILHOTA                                                                                            
  DEP. MUN.DE HABITAÇÃO POPULAR DE ILHOTA                             5.000,00                                              5.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL                                                                                                     
  FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL                                    15.000,00                                             15.000,00
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA DE ILHOTA                                                                                             
  DEPARTAMENTO DE CULTURA                                            32.000,00                                             32.000,00
FUNDAÇÃO MUNI. DE ESPORTES DE ILHOTA                                                                                                
  DEPARTAMENTO DE ESPORTES DE ILHOTA                                 60.000,00                                             60.000,00
SAMAE SERV. AUT. MUNICIPAL AGUA E ESGOTO                                                                                            
  DEPARTAMENTO SANEAMENTO BASICO                                    297.000,00                                            297.000,00
SEC. DE MEIO AMB. E DESEN. SUSTENTAVEL                                                                                              
  DEP. DE MEIO AMB. E DESENV. SUSTENTAVEL                            15.251,14                                             15.251,14
  DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL                              5.000,00                                              5.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                                                                                                     
  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO                                  17.821,74                                             17.821,74
SEC. DE OBRAS TRANS. E SERV. URBANOS                                                                                                
  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E VEÍCULOS                            501.800,00                                            501.800,00
  DEP. DE OBRAS.LIMPEZA URBANA E DRENAGEM                         5.840.341,95                                          5.840.341,95
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO                                                                                                   
  DEP. DE ANÁLISE DE PROJ. E FISC. DE OBRA                           21.000,00                                             21.000,00
SECRETARIA C.I. E TRANSPARENCIA PUBLICA                                                                                             
  Depto. C.I e Transparencia Publica                                  5.000,00                                              5.000,00
                                                                                                                                    
                        Total ..........                         11.968.192,40              0,00        310.000,00     12.278.192,40



 SANTA CATARINA                                    Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias#
 Prefeitura Municipal de Ilhota             Segundo as Categorias Econômicas
 Exercício de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Órgão                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    
  Unidade Orçamentária                                            Despesas           Despesas            Reserva                    
                                                                 Correntes         de Capital    de Contingência         Total Geral
                                                                                                                                    
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHOTA                                                                                                          
  CÂMARA DOS VEREADORES DE ILHOTA                             1.960.000,00         100.000,00                           2.060.000,00
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL                                                                                                      
  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL                                907.000,00          75.000,00                             982.000,00
GABINETE DO VICE-PREFEITO MUNICIPAL                                                                                                 
  GABINETE DO VICE-PREFEITO MUNICIPAL                           121.000,00           5.000,00                             126.000,00
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                                         
  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                               3.943.448,98         331.000,00                           4.274.448,98
SECRETARIA DE FINANÇAS                                                                                                              
  DEP. CONTABILIDADE, TRIBUTOS, CADASTRO,                     1.356.000,00       3.025.010,00                           4.381.010,00
SECRETARIA DE AGRICULTURA                                                                                                           
  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA                                   321.000,00         125.100,00                             446.100,00
SECRETARIA DE INDUSTRIA COMERCIO                                                                                                    
  DEPT. DE INDUSTRIA COMERCIO                                   201.000,00           5.000,00                             206.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                                                                                         
  DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL                         11.298.173,85         627.018,00                          11.925.191,85
  DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL                             6.164.350,00         948.500,00                           7.112.850,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHOTA                                                                                                  
  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE ILHOTA                      7.457.354,43         125.991,07                           7.583.345,50
  DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA                           91.500,00           7.355,00                              98.855,00
  DEPARTAMENTO VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA                         87.740,00          25.203,50                             112.943,50
FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                                                                  
  DEPARTAMENTO MUNI. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                    1.831.070,00          47.800,00                           1.878.870,00
FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOL                                                                                            
  DEP. MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOL                       470.010,00           5.000,00                             475.010,00
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUN.DE ILHOTA                                                                                              
  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUN. DE ILHOTA                     2.969.800,00          10.000,00         860.100,00        3.839.900,00
FUNDO MUN.DE HABITAÇÃO POPULAR DE ILHOTA                                                                                            
  DEP. MUN.DE HABITAÇÃO POPULAR DE ILHOTA                        10.100,00           5.000,00                              15.100,00
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL                                                                                                     
  FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL                               141.000,00          15.000,00                             156.000,00
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA DE ILHOTA                                                                                             
  DEPARTAMENTO DE CULTURA                                       201.000,00          32.000,00                             233.000,00
FUNDAÇÃO MUNI. DE ESPORTES DE ILHOTA                                                                                                
  DEPARTAMENTO DE ESPORTES DE ILHOTA                            207.820,00          60.000,00                             267.820,00
SAMAE SERV. AUT. MUNICIPAL AGUA E ESGOTO                                                                                            
  DEPARTAMENTO SANEAMENTO BASICO                              4.051.100,00         297.000,00                           4.348.100,00
SEC. DE MEIO AMB. E DESEN. SUSTENTAVEL                                                                                              
  DEP. DE MEIO AMB. E DESENV. SUSTENTAVEL                       412.932,34          15.251,14                             428.183,48
  DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL                         31.000,00           5.000,00                              36.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                                                                                                     
  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO                             376.038,00          17.821,74                             393.859,74
SEC. DE OBRAS TRANS. E SERV. URBANOS                                                                                                
  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E VEÍCULOS                      2.486.000,00         501.800,00                           2.987.800,00
  DEP. DE OBRAS.LIMPEZA URBANA E DRENAGEM                     2.151.000,00       5.840.341,95                           7.991.341,95
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO                                                                                                   
  DEP. DE ANÁLISE DE PROJ. E FISC. DE OBRA                      497.000,00          21.000,00                             518.000,00
SECRETARIA C.I. E TRANSPARENCIA PUBLICA                                                                                             
  Depto. C.I e Transparencia Publica                            136.000,00           5.000,00                             141.000,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA                                                                                                              
  RESERVA DE CONTIGÊNCIA                                                                              400.000,00          400.000,00
                                                                                                                                    
                        Total ..........                     49.880.437,60      12.278.192,40       1.260.100,00       63.418.730,00


